

Số: 726/CBTT-HHCV/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp Quý III/2024
so với Quý II/2024

Nghệ An, ngày 18 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3588766

Fax: 0238.3588767

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý III năm 2024 so với Quý II năm 2024 như sau:

Chỉ tiêu	Quý III/2024	Quý II/2024	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	327.777.236.119	105.801.631.639	221.975.604.480	309,80%
Chi phí	133.796.127.570	115.886.322.509	17.909.805.061	115,45%
Tổng lợi nhuận trước thuế	193.981.108.549	(10.084.690.870)	204.065.799.419	
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	184.926.080.205	(10.084.690.870)	195.010.771.075	

Trong Quý III năm 2024: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 280,20 m³/s bằng 1479,93% so với Quý II năm 2024 (18,93 m³/s); sản lượng điện Quý III năm 2024 đạt 265,60 triệu kWh cao hơn 183,27 triệu kWh so với Quý II năm 2024 (82,33 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu Quý III năm 2024 đạt 327,78 tỷ đồng cao hơn 221,98 tỷ đồng so với Quý II năm 2024 (105,80 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý III năm 2024 tăng 17,91 tỷ đồng (15,45%) so với Quý II năm 2024, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 18,38 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 0,33 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng thời điểm 30/09/2024 là: 108,92 tỷ đồng, thấp hơn 30,00 tỷ đồng so với Quý II năm 2024 (138,92 tỷ đồng) (iii) chi



phí quản lí doanh nghiệp giảm 0,15 tỷ đồng, (iv) chi phí khác tăng 0,01 tỷ đồng.

Trong Quý III năm 2024, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập tăng 209,80% (tương ứng tăng 221,98 tỷ đồng), chi phí tăng 15,45% (tương ứng tăng 17,91 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 184,93 tỷ đồng, cao hơn 195,01 tỷ đồng so với Quý II năm 2024 (lỗ 10,08 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán chứng khoán Việt Nam, Sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận: ✍

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn



Số: 727./CBTT-HHC

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế
Thu nhập doanh nghiệp Quý III/2024
so với Quý III/2023

Nghệ An, ngày 18 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na

Mã chứng khoán: HNA

Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 9, Tòa nhà Dầu khí Nghệ An, số 07 đường Quang Trung, Phường Quang Trung, Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

Điện thoại: 0238.3588766 Fax: 0238.3588767

Công ty Cổ phần Thủy điện Hủa Na giải trình chênh lệch chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp Quý III năm 2024 so với Quý III năm 2023 như sau:

Chỉ tiêu	Quý III/2024	Quý III/2023	Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
Doanh thu	327.777.236.119	237.407.831.923	90.369.404.196	138,07%
Chi phí	133.796.127.570	126.312.494.915	7.483.632.655	105,92%
Tổng lợi nhuận trước thuế	193.981.108.549	111.095.337.008	82.885.771.541	174,61%
Tổng lợi nhuận sau thuế TNDN	184.926.080.205	105.521.046.532	79.405.033.673	175,25%

Trong Quý III năm 2024: Lưu lượng nước về hồ bình quân đạt 280,20 m³/s bằng 208,16% so với cùng kỳ năm 2023 (134,61 m³/s); sản lượng điện Quý III năm 2024 đạt 265,60 triệu kWh cao hơn 73,23 triệu kWh so với cùng kỳ năm 2023 (192,37 triệu kWh). Nguyên nhân chính dẫn đến doanh thu Quý III năm 2024 đạt 327,78 tỷ đồng cao hơn 90,37 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 (237,41 tỷ đồng).

Tổng chi phí Quý III năm 2024 tăng 7,48 tỷ đồng (5,92%) so với cùng kỳ năm 2023, trong đó: (i) giá vốn hàng bán tăng 11,21 tỷ đồng (ii) chi phí tài chính giảm 5,04 tỷ đồng do dư nợ tại các ngân hàng, trái phiếu thời điểm 30/09/2024 là:



108,92 tỷ đồng, thấp hơn 130,58 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 (239,50 tỷ đồng) (iii) chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 1,28 tỷ đồng, (iv) chi phí khác tăng 0,04 tỷ đồng.

Trong Quý III năm 2024, chỉ tiêu doanh thu, thu nhập tăng 38,07% (tương ứng tăng 90,37 tỷ đồng), chi phí tăng 5,92% (tương ứng tăng 7,48 tỷ đồng) dẫn đến Lợi nhuận sau thuế lãi 184,93 tỷ đồng, cao hơn 79,41 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 (lãi 105,52 tỷ đồng).

Công ty Cổ phần thủy điện Hòa Na kính báo cáo đến Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán chứng khoán Việt Nam, Sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh và Quý Cổ đông Công ty.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận: ✍

- Như trên;
- Lưu: TCKT, VT.

Người thực hiện công bố thông tin

PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Xuân Sơn

